令和７年　第 11 回

定　　例

教育委員会 会議録

曽於市教育委員会

1

令和７年　第 11 回定例教育委員会

日　時

令和７年 11 月 10 日（月）9時 30 分～11 時 40 分

場　所

曽於市役所　南棟２階　多目的室２

出席者

委員５名・事務局５名　　　計 10 名

出席委員　中　村　涼　一　教育長

　　　　　川　畑　和　德　委　員

　　　　　比　良　淳　也　委　員

長　野　かおり　委　員

地主園　栄美子　委　員

事務局　　鶴　田　洋　一　教育総務課長

畑　添　辰　也　学校教育課長

　　　　　竹　下　伸　一　生涯学習課長

田　実　忠　大　教育総務課長補佐兼総務係長

隅　元　悠　里　教育総務課主事

 会　　順 審　議　の　結　果　等

 １　開 会　　　　 ◎　教育長

ただいまから令和７年第 11 回定例教育委員会を開会しま

す。

本日は、全委員出席となっております。

これから本日の会議を開きます。

 ２　前回の会議録承認

◎　教育長

令和７年教育委員会第 10 回の会議録の承認について、議事

録にご異議はございませんか？

◎　委員全員

　　承認

2

 会　順 審　議　の　内　容　結　果　等

 ３　委員及び教育長からの

報告

◎ 教育長

　　　それでは、各委員からの報告に入ります。

◎ 川畑委員

　　　10月18日　諏訪小運動会

　　　10月19日　檍小運動会

　　　10月26日　岩南小運動会

　　　11月５日　県民週間（末吉小）

　　　10月31日　市退職校長会（給食センター視察）

◎ 比良委員

　　　10月11日　大隅中体育大会

10月18日　岩川小運動会

　　　10月19日　恒吉小運動会

　　　11月４日　弥五郎どんシンポジウム

◎ 長野委員

　　　10月10日　市教育センター研究公開（柳迫小）

　　　10月11日　財部小運動会

　　　10月14日　末吉中学校訪問

　　　10月19日　財部中体育大会

　　　10月25日　財部南小運動会

　　　10月29日　市陸上記録会

　　　10月30日　市図書館協議会

◎ 地主園委員

　　　10月10日　市教育センター研究公開（柳迫小）

　　　10月14日　末吉中学校訪問

　　　10月18日　月野小運動会

　　　　　　　　曽於高校文化祭（午後）

　　　10月19日　笠木小運動会

　　　10月29日　市陸上記録会

　　　10月31日　子ども子育て会議

　　　11月１日　光神小学習発表会

　　　11月２日　弥五郎どん祭り前夜祭

　　　11月９日　そお市民祭

◎ 教育長

3

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

４　議事

⑴ 議案第 36 号

令和７年度一般会計補正

予算（第７号）について（教育

費）

　　　スケジュールの通り

◎ 教育長

議案第 36 号　令和７年度一般会計補正予算（第７号）につい

て、を議題といたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 教育総務課長

　（資料により説明）

◎ 生涯学習課長

　（資料により説明）

◎ 川畑委員

　学校給食補助事業ですが令和６年度の試算を基に組んで

令和７年度で再度計算して136,654千円になったということ

か？

◎ 教育総務課長

　当初予算の編成がこの時期であるため、市長の判断で昨年

度並みに予算計上し足りなくなった時点で補正する形をと

っています。川畑委員が言われた通りです。

◎ 川畑委員

　物価高騰による予算額の増が見込まれる場合の対応は？

◎ 教育総務課長

　財政課とも話をして当初予算で足りない分については、12

月補正で物価高騰分を見込んで補正で対応していく。

◎ 比良委員

　岩川小学校の保健室のエアコンが落雷で壊れて保健室が

使えない状態であるが修繕はどうなっているのか？

◎ 教育総務課長

　落雷があって一番大きかったのが校舎のモルタルが落ち

ています。今調査をして12月補正に間に合っていないので３

月補正か当初予算で計上してすぐに対応します。落雷につい

ては保険で対応できます。岩川小は落雷が多いので対応を考

えなければならないです。

4

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 比良委員

　文化会館を太鼓で利用しているが文化会館にある掃除用

具は状態が悪いが文化会館で用意してくれるのか、太鼓（利

用者側）で準備するのか？

◎ 生涯学習課長

　消耗品で購入してやっているので、文化会館に言ってもら

えば対応できます。ただモップの種類があるので文化会館に

言ってもらえれば対応できます。

◎ 長野委員

　文化会館の控室の方のトイレが汚れていて大変だったと

聞いたが業者にお願いしているのか？

◎ 生涯学習課長

　掃除はシルバーの方にお願いしていて館内と外までお願

いしている。確認します。

◎ 地主園委員

　教育総務課と生涯学習課で各種大会補助金が分かれてい

る理由と小学校中学校の電話について、「通話を録音させて

いただきます」という電話にして保護者からのクレーム等に

活かす目的で変えるのか？

◎ 教育総務課長

　全国大会については中学校の部活動、クラブ活動での県大

会からの全国大会、九州大会については教育総務課、それ以

外の小学校の全国大会、九州大会については生涯学習課で対

応することになっている。電話の工事ですが、録音すること

も大事ですが「録音します」という一言によって相手からの

言葉をワンランクダウンさせる効果があるのではというこ

とで先生方の軽減に繋がればと思っています。

◎ 生涯学習課長

　部活か部活でないか部活であれば教育総務課、それ以外ク

ラブやスポーツ少年団は生涯学習課です。文化系も中学校の

吹奏楽は部活なので教育総務課、小学校は部活でないので生

涯学習課となります。

5

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 教育長

　大隅中が録音する電話を入れていますが、学校への苦情の

電話は減っています。感情的な電話はだいぶ少なくなってい

ます。

　（賛成反対の討論なし）

◎ 教育長

これから議案第 36 号についてお諮りいたします。

採決の方法については、曽於市教育委員会会議規則第 24

条に従い、挙手によって決します。

本案を原案のとおり、決する事に賛成の方は、挙手をお

願いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 36 号は原案のとおり、可決する

ことに決しました。

 ４　議事

⑵ 議案第 37 号

附属機関に係る委員の任

命又は委嘱について

◎ 教育長

議案第 37 号　附属機関に係る委員の任命又は委嘱につい

て、を議題といたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 教育総務課課長

　（資料により説明）

◎ 教育長

　どういう方ですか？

◎ 教育総務課長補佐

　笠木小学校の校長先生から推薦いただいた。鶴岡にも積極

的に協力されている。

6

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

◎ 教育総務課長

　笠木小の PTA 関係者を推薦するときは校長先生に意見を

聞いたりすることがあります。今回は笠木小の校長先生から

推薦をいただいて決まったところです。

◎ 川畑委員

　なぜ笠木小なのですか？

◎ 教育総務課長

　地区毎に分けてバランスを取っていろんなところに聞い

て笠木小に決まった。

◎ 教育長

　外部評価は公表して議会に届けるのは教育委員会だけで

ある。外部評価はやらないといけないのか。

◎ 教育総務課主事

　法で決まっていますが、決算資料を外部評価委員会の代わ

りにすることができると定められていて南さつま市だけが

やっています。

◎ 長野委員

　気になる事業を外部評価委員に言ってもらってという進

め方はできないのか？

◎ 教育総務課長

　教育委員の皆さんであれば提案できると思いますがある

程度知っている方でないと出しにくいのではないかと思い

ます。例えば教育委員の中で来年はこの事業でと挙げていた

だければ外部評価委員に聞くことは可能だと思います。

◎ 川畑委員

　教育委員会の事業について我々がもう一度聞いてみたい、

評価してみたい事業を出してその中で多かった事業につい

て各課にお願いし外部評価をしてもらったらどうか。

7

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

 ◎ 教育総務課長

　教育行政要覧が５月に出来上がりますので、教育委員に見

ていただいてその中の事業からいくつか事業を出していた

だく。

　（賛成反対の討論なし）

◎ 教育長

これから議案第 37 号についてお諮りいたします。

採決の方法については、曽於市教育委員会会議規則第 24

条に従い、挙手によって決します。

本案を原案のとおり、決する事に賛成の方は、挙手をお

願いします。

◎ 教育委員全員

（賛成）

◎ 教育長

全員賛成により議案第 37 号は原案のとおり、可決する

ことに決しました。

 ⑵ 報告第 31 号

教育委員会による後援に

ついて

⑶ 報告第 32 号

就学指定変更の申し立に

ついて

◎ 教育長

報告第 31 号　教育委員会による後援について、を議題と

いたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 生涯学習課長補佐

　（資料により説明）

◎ 教育長

報告第 32 号　教育委員会による後援について、を議題と

いたします。事務局の説明をお願いします。

◎ 学校教育課長

　（資料により説明）

8

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

 ５　その他

　ア　各課からの報告

◎ 教育長

その他、各課からの報告をお願いします。

◎ 教育総務課長

　・市議会議員選挙結果

◎ 学校教育課

　・11月中学生台湾交流

　・県民週間の中で家庭教育講演会（約70名）

◎ 生涯学習課長

・11月１日　南日本文化賞贈賞式（弥五郎どん保存会）

・11月16日　住吉神社の流鏑馬

・11月23日　豊祭武道大会

・12月６日　子どもフェスタ

・12月７日　ミュージカル クリスマスキャロル

・12月14日　なぎさブラスゾリステン演奏会

◎ 長野委員

・第２土曜の授業について

　・学びの多様化学校について

◎ 比良委員

　・特認校について

 イ 11 月・12 月の行事予定 ◎ 教育長

  11・12 月の行事予定についてお願いします。

◎ 教育総務課長

　（行事予定表にて説明）

◎ 教育長

　その他何かなかったでしょうか。

◎ 比良委員

　はたちの集いについて

9

会 順 審 議 の 内 容 結 果 等

 ６　委員から提出された動

議の討論等

◎ 教育長

  委員から出された動議・討論はございません。

 ７　閉会 ◎ 教育長

以上で、令和７年第 11 回定例教委員会を閉会いたします。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　11 時 40 分閉会

 会議録の承認署名

教育長　　：

委　員 　 :